公司主要投资情况：

被投资的公司名称 主要经营活动 权益比例（%）

四川永星电子有限公司
电阻器、电位器、应用电路、数模

转换器等制造、销售
99.34

甘肃银河电力自动化设备有限公司

电力自动化设备、电力系统自动化

软件开发与系统集成、工业自动化

仪表制造销售、自动化系统安装、

调试、技术服务、咨询

52.89

南宁银河南方软件有限公司

计算机软件开发、网络工程、系统

集成等开发、计算机软硬件产品销

售、咨询服务

100.00

江西变压器科技股份有限公司

变压器、互感器的制造及修理，电

站锅炉、电线电缆及其他输变电设

备的批发、零售、技术咨询服务等

90.08

广西柳州特种变压器有限责任公司

配电变压器、电力变压器、有载调

压变压器、组合式变压器、交流低

压配电屏生产和销售

90.08

北海银河科技变压器有限公司

配电变压器、电力变压器、有载调

压变压器、组合式变压器、交流低

压配电屏生产和销售

90.08

苏州园林发展股份有限公司
风景园林开发建设、城市绿化设

计、施工；与园林、园艺、环境保
13.52

   银河科技 2011 年年度报告

 - 39 -

护相关的科技研究、咨询服务等

中国（海南）改革发展研究院
经济理论和政策研究；培训、咨询

和会议产业等
10.00

1、募集资金投资项目的实际进度和收益情况：

报告期内，公司无募集资金或前期募集资金使用到本期的情况。

2、重大非募集资金投资项目的实际进度和收益情况：

报告期内，公司无重大非募集资金投资项目。

（四）会计政策、会计估计变更或重要前期差错更正

1、报告期内无会计政策变更事项。

2、报告期内无会计估计变更事项。

3、报告期内会计差错更正事项：

前期会计差错更正：根据中国证监会广西监管局下发的《关于对北海银河高科

技产业股份有限公司采取责令改正措施的决定》【广西证监局行政监管措施决定书[2011]3

号】，本公司对应收款项债权转移时账龄划分不正确以及子公司江西变压器科技股份有限公

司将发票时间为 2010 年运输费 676.39 万元确认不及时的事项进行了调整，致使公司已报出

的前期财务报表存在会计差错。公司在编制 2011 年度财务报表时，已按规定对该会计差错

事项进行了追溯重述，更正前后的主要会计数据对比列示如下：

Ａ、追溯重述后受影响的 2009 年财务报表项目前后变动情况如下：

（1）合并财务报表

受影响的报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

合并资产负债表项目

预付款项 365,048,923.53 -5,500,000.00 359,548,923.53

其他应收款 362,600,949.08 -1,772,174.55 360,828,774.53

流动资产合计 1,924,272,699.09 -7,272,174.55 1,917,000,524.54

递延所得税资产 52,705,082.58 1,090,826.18 53,795,908.76

非流动资产合计 1,087,080,299.05 1,090,826.18 1,088,171,125.23

资产总计 3,011,352,998.14 -6,181,348.37 3,005,171,649.77

合并所有者权益项目

未分配利润 -131,364,499.31 -6,181,348.37 -137,545,847.68

归属于母公司所有者权益合计 1,178,918,512.40 -6,181,348.37 1,172,737,164.03

所有者权益合计 1,215,465,949.17 -6,181,348.37 1,209,284,600.8

负债和所有者权益总计 3,011,352,998.14 -6,181,348.37 3,005,171,649.77

   银河科技 2011 年年度报告

 - 40 -

合并利润表项目

资产减值损失 61,450,471.50 7,272,174.55 68,722,646.05

所得税费用 31,018,202.46 -1,090,826.18 29,927,376.28

净利润 51,431,178.95 -6,181,348.37 45,249,830.58

归属于母公司所有者的净利润 46,089,891.88 -6,181,348.37 39,908,543.51

综合收益总额 101,927,931.33 -6,181,348.37 95,746,582.96

归属于母公司所有者的综合收益总

额 96,586,644.26 -6,181,348.37 90,405,295.89

（2）母公司财务报表

受影响的报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

母公司资产负债表项目

预付款项 300,416,124.48 -5,500,000.00 294,916,124.48

其他应收款 363,181,532.82 -1,772,174.55 361,409,358.27

流动资产合计 787,586,795.43 -7,272,174.55 780,314,620.88

递延所得税资产 31,362,905.28 1,090,826.18 32,453,731.46

非流动资产合计 1,026,530,335.15 1,090,826.18 1,027,621,161.33

资产总计 1,814,117,130.58 -6,181,348.37 1,807,935,782.21

母公司所有者权益项目

未分配利润 -392,768,046.25 -6,181,348.37 -398,949,394.62

所有者权益合计 832,048,934.38 -6,181,348.37 825,867,586.01

负债和所有者权益总计 1,814,117,130.58 -6,181,348.37 1,807,935,782.21

母公司利润表项目

资产减值损失 6,381,282.26 7,272,174.55 13,653,456.81

所得税费用 18,357,184.20 -1,090,826.18 17,266,358.02

净利润 93,603,364.25 -6,181,348.37 87,422,015.88

综合收益总额 144,100,116.63 -6,181,348.37 137,918,768.26

Ｂ、追溯重述后受影响的 2010 年财务报表项目前后变动情况如下：

（1）合并财务报表

受影响的报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

合并资产负债表项目

预付款项 322,679,635.88 -5,500,000.00 317,179,635.88

其他应收款 282,307,578.20 -10,550,022.36 271,757,555.84

流动资产合计 1,819,092,038.66 -16,050,022.36 1,803,042,016.30

递延所得税资产 72,073,564.06 2,407,503.35 74,481,067.41

非流动资产合计 1,095,918,476.00 2,407,503.35 1,098,325,979.35

资产总计 2,915,010,514.66 -13,642,519.01 2,901,367,995.65

其他应付款 19,153,801.43 6,763,948.93 25,917,750.36

流动负债合计 1,186,757,477.85 6,763,948.93 1,193,521,426.78

负债合计 1,846,707,295.00 6,763,948.93 1,853,471,243.93

合并所有者权益项目

未分配利润 -191,954,895.17 -19,735,484.21 -211,690,379.38

   银河科技 2011 年年度报告

 - 41 -

归属于母公司所有者权益合计 1,032,954,089.18 -19,735,484.21 1,013,218,604.97

少数股东权益 35,349,130.48 -670,983.73 34,678,146.75

所有者权益合计 1,068,303,219.66 -20,406,467.94 1,047,896,751.72

负债和所有者权益总计 2,915,010,514.66 -13,642,519.01 2,901,367,995.65

合并利润表项目

销售费用 93,764,163.11 6,763,948.93 100,528,112.04

资产减值损失 42,315,406.33 8,777,847.81 51,093,254.14

所得税费用 -10,763,816.56 -1,316,677.17 -12,080,493.73

净利润 -57,554,199.41 -14,225,119.57 -71,779,318.98

归属于母公司所有者的净利润 -60,590,395.86 -13,554,135.84 -74,144,531.70

少数股东损益 3,036,196.45 -670,983.73 2,365,212.72

综合收益总额 -142,928,226.77 -14,225,119.57 -157,153,346.34

归属于母公司所有者的综合收益总

额 -145,964,423.22 -13,554,135.84 -159,518,559.06

归属于少数股东的综合收益总额 3,036,196.45 -670,983.73 2,365,212.72

（2）母公司财务报表

受影响的报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

母公司资产负债表项目

预付款项 247,969,764.02 -5,500,000.00 242,469,764.02

其他应收款 274,829,396.99 -10,550,022.36 264,279,374.63

流动资产合计 742,568,245.24 -16,050,022.36 726,518,222.88

递延所得税资产 49,521,095.55 2,407,503.35 51,928,598.90

非流动资产合计 927,377,768.72 2,407,503.35 929,785,272.07

资产总计 1,669,946,013.96 -13,642,519.01 1,656,303,494.95

母公司所有者权益项目

未分配利润 -440,388,215.02 -13,642,519.01 -454,030,734.03

所有者权益合计 699,054,738.25 -13,642,519.01 685,412,219.24

负债和所有者权益总计 1,669,946,013.96 -13,642,519.01 1,656,303,494.95

母公司利润表项目

资产减值损失 15,679,934.97 8,777,847.81 24,457,782.78

所得税费用 -18,158,190.27 -1,316,677.17 -19,474,867.44

净利润 -47,620,168.77 -7,461,170.64 -55,081,339.41

综合收益总额 -132,994,196.13 -7,461,170.64 -140,455,366.77

（五）董事会日常工作情况

1、报告期内董事会会议情况

报告期内，根据《公司法》、《公司章程》的有关规定，公司共召开了七次

董事会会议，具体情况如下：

   银河科技 2011 年年度报告

 - 42 -

（1）公司于 2011年 4月 8日召开第七届董事会第二次会议，本次会议决议

公告刊登在 2011 年 4 月 9 日的《中国证券报》、《证券时报》、《证券日报》、《上

海证券报》及巨潮资讯网。

（2）公司于 2011 年 4 月 25 日召开第七届董事会第三次会议，本次会议决

议公告刊登在 2011 年 4 月 26 日的《中国证券报》、《证券时报》、《证券日报》、

《上海证券报》及巨潮资讯网。

（3）公司于 2011 年 8 月 11 日召开第七届董事会第四次会议，本次会议决

议公告刊登在 2011 年 8 月 13 日的《中国证券报》、《证券时报》、《证券日报》、

《上海证券报》及巨潮资讯网。

（4）公司于 2011年 9月 6日召开第七届董事会第五次会议，本次会议审批

内容刊登在 2011 年 9 月 7 日的《中国证券报》、《证券时报》、《证券日报》、《上

海证券报》及巨潮资讯网。

（5）公司于 2011 年 9 月 29 日召开第七届董事会第六次会议，本次会议决

[…]

在计算最低租赁付款额的现值时，能够取得出租人的租赁内含利率的，采用出租人的租赁内含利率作

为折现率；否则，采用租赁合同规定的利率作为折现率。无法取得出租人的租赁内含利率且租赁合同没有

规定利率，采用同期银行贷款利率作为折现率。未确认的融资费用采用实际利率法在租赁期内各个期间进

行分摊。

对租赁资产采用与自有应折旧资产相一致的折旧政策。能够合理确定租赁期满时取得租赁资产所有权

的，在租赁资产使用寿命内计提折旧。无法合理确定租赁期满时取得租赁资产所有权的，在租赁期与租赁

资产使用寿命两者中较短的期间内计提折旧。

或有租金在实际发生时计入当期损益。

（2）出租人

在租赁期开始日，将租赁开始日最低租赁收款额与初始直接费用之和作为应收融资租赁款的入帐价值，

   银河科技 2011 年年度报告

 - 72 -

同时记录未担保余值；将最低租赁收款额、初始直接费用及未担保余值之和与其现值之和的差额确认为未

实现融资收益。未实现融资收益采用实际利率法在租赁期内各个期间进行分配。

每年年度终了，对未担保余值进行复核。未担保余值增加的，不作调整。有证据表明未担保余值已经

减少的，重新计算租赁内含利率，由此引起的租赁投资净额的减少计入当期损益；以后各期根据修正后的

租赁投资净额和重新计算的租赁内含利率确认融资收入。租赁投资净额是融资租赁中最低租赁收款额及未

担保余值之和与未实现融资收益之间的差额。

已确认损失的未担保余值得以恢复的，在原已确认的损失金额内转回，并重新计算租赁内含利率，以

后各期根据修正后的租赁投资净额和重新计算的租赁内含利率确认融资收入。

或有租金在实际发生时计入当期损益。

（二十四） 主要会计政策、会计估计的变更

1．会计政策变更

本报告期内无会计政策变更。

2．会计估计变更

本报告期内无会计估计变更。

（二十五） 前期会计差错更正

根据中国证监会广西监管局下发的《关于对北海银河高科技产业股份有限公司采取责令改正措施的决

定》【广西证监局行政监管措施决定书[2011]3 号】，本公司对应收款项债权转移时账龄划分不正确以及子公

司江西变压器科技股份有限公司将发票时间为 2010 年运输费 676.39 万元确认不及时的事项进行了调整，

致使公司已报出的前期财务报表存在会计差错。公司在编制 2011 年度财务报表时，已按规定对该会计差错

事项进行了追溯重述，更正前后的主要会计数据对比列示如下：

一、追溯重述后受影响的 2009 年财务报表项目前后变动情况如下：

1 合并财务报表

受影响的报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

合并资产负债表项目

预付款项 365,048,923.53 -5,500,000.00 359,548,923.53

其他应收款 362,600,949.08 -1,772,174.55 360,828,774.53

流动资产合计 1,924,272,699.09 -7,272,174.55 1,917,000,524.54

递延所得税资产 52,705,082.58 1,090,826.18 53,795,908.76

非流动资产合计 1,087,080,299.05 1,090,826.18 1,088,171,125.23

资产总计 3,011,352,998.14 -6,181,348.37 3,005,171,649.77

合并所有者权益项目

未分配利润 -131,364,499.31 -6,181,348.37 -137,545,847.68

归属于母公司所有者权益合计 1,178,918,512.40 -6,181,348.37 1,172,737,164.03

   银河科技 2011 年年度报告

 - 73 -

所有者权益合计 1,215,465,949.17 -6,181,348.37 1,209,284,600.8

负债和所有者权益总计 3,011,352,998.14 -6,181,348.37 3,005,171,649.77

合并利润表项目

资产减值损失 61,450,471.50 7,272,174.55 68,722,646.05

所得税费用 31,018,202.46 -1,090,826.18 29,927,376.28

净利润 51,431,178.95 -6,181,348.37 45,249,830.58

归属于母公司所有者的净利润 46,089,891.88 -6,181,348.37 39,908,543.51

综合收益总额 101,927,931.33 -6,181,348.37 95,746,582.96

归属于母公司所有者的综合收益总额 96,586,644.26 -6,181,348.37 90,405,295.89

2 母公司财务报表

受影响的报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

母公司资产负债表项目

预付款项 300,416,124.48 -5,500,000.00 294,916,124.48

其他应收款 363,181,532.82 -1,772,174.55 361,409,358.27

流动资产合计 787,586,795.43 -7,272,174.55 780,314,620.88

递延所得税资产 31,362,905.28 1,090,826.18 32,453,731.46

非流动资产合计 1,026,530,335.15 1,090,826.18 1,027,621,161.33

资产总计 1,814,117,130.58 -6,181,348.37 1,807,935,782.21

母公司所有者权益项目

未分配利润 -392,768,046.25 -6,181,348.37 -398,949,394.62

所有者权益合计 832,048,934.38 -6,181,348.37 825,867,586.01

负债和所有者权益总计 1,814,117,130.58 -6,181,348.37 1,807,935,782.21

母公司利润表项目

资产减值损失 6,381,282.26 7,272,174.55 13,653,456.81

所得税费用 18,357,184.20 -1,090,826.18 17,266,358.02

净利润 93,603,364.25 -6,181,348.37 87,422,015.88

综合收益总额 144,100,116.63 -6,181,348.37 137,918,768.26

二、追溯重述后受影响的 2010 年财务报表项目前后变动情况如下：

1 合并财务报表

受影响的报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

合并资产负债表项目

预付款项 322,679,635.88 -5,500,000.00 317,179,635.88

其他应收款 282,307,578.20 -10,550,022.36 271,757,555.84

流动资产合计 1,819,092,038.66 -16,050,022.36 1,803,042,016.30

递延所得税资产 72,073,564.06 2,407,503.35 74,481,067.41

非流动资产合计 1,095,918,476.00 2,407,503.35 1,098,325,979.35

资产总计 2,915,010,514.66 -13,642,519.01 2,901,367,995.65

其他应付款 19,153,801.43 6,763,948.93 25,917,750.36

流动负债合计 1,186,757,477.85 6,763,948.93 1,193,521,426.78

负债合计 1,846,707,295.00 6,763,948.93 1,853,471,243.93

合并所有者权益项目

   银河科技 2011 年年度报告

 - 74 -

未分配利润 -191,954,895.17 -19,735,484.21 -211,690,379.38

归属于母公司所有者权益合计 1,032,954,089.18 -19,735,484.21 1,013,218,604.97

少数股东权益 35,349,130.48 -670,983.73 34,678,146.75

所有者权益合计 1,068,303,219.66 -20,406,467.94 1,047,896,751.72

负债和所有者权益总计 2,915,010,514.66 -13,642,519.01 2,901,367,995.65

合并利润表项目

销售费用 93,764,163.11 6,763,948.93 100,528,112.04

资产减值损失 42,315,406.33 8,777,847.81 51,093,254.14

所得税费用 -10,763,816.56 -1,316,677.17 -12,080,493.73

净利润 -57,554,199.41 -14,225,119.57 -71,779,318.98

归属于母公司所有者的净利润 -60,590,395.86 -13,554,135.84 -74,144,531.70

少数股东损益 3,036,196.45 -670,983.73 2,365,212.72

综合收益总额 -142,928,226.77 -14,225,119.57 -157,153,346.34

归属于母公司所有者的综合收益总额 -145,964,423.22 -13,554,135.84 -159,518,559.06

归属于少数股东的综合收益总额 3,036,196.45 -670,983.73 2,365,212.72

2 母公司财务报表

受影响的报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

母公司资产负债表项目

预付款项 247,969,764.02 -5,500,000.00 242,469,764.02

其他应收款 274,829,396.99 -10,550,022.36 264,279,374.63

流动资产合计 742,568,245.24 -16,050,022.36 726,518,222.88

递延所得税资产 49,521,095.55 2,407,503.35 51,928,598.90

非流动资产合计 927,377,768.72 2,407,503.35 929,785,272.07

资产总计 1,669,946,013.96 -13,642,519.01 1,656,303,494.95

母公司所有者权益项目

未分配利润 -440,388,215.02 -13,642,519.01 -454,030,734.03

所有者权益合计 699,054,738.25 -13,642,519.01 685,412,219.24

负债和所有者权益总计 1,669,946,013.96 -13,642,519.01 1,656,303,494.95

母公司利润表项目

资产减值损失 15,679,934.97 8,777,847.81 24,457,782.78

所得税费用 -18,158,190.27 -1,316,677.17 -19,474,867.44

净利润 -47,620,168.77 -7,461,170.64 -55,081,339.41

综合收益总额 -132,994,196.13 -7,461,170.64 -140,455,366.77

附注三、 税项

（一） 主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税 销售商品和让售原材料收入 17%

营业税 技术服务和转让不动产收入 5%

   银河科技 2011 年年度报告

 - 75 -

城市维护建设税 应交增值税及营业税额 7%

教育费附加 应交增值税及营业税额 3%

地方教育费附加 应交增值税及营业税额 2%

企业所得税 应纳税所得额 25%、15%

（1）子公司四川永星电子有限公司、江西变压器科技股份有限公司、北海银河科技变压器有限公司、

广西柳州特种变压器有限责任公司已获得高新技术企业认证，企业所得税按应纳税所得额的 15%计缴。

（2）公司本部享受国家西部大开发优惠政策，企业所得税按应纳税所得额的 15%计缴。

附注四、 企业合并及合并财务报表

（一） 子公司情况

1．通过设立或投资等方式取得的子公司

子公司全称
子公司

类型
注册地 注册资本 经营范围

期末实际出

资额

持股

比例(%)

表决权

比例(%)

是否合

并报表

南宁银河南方软件有限

公司
直接控股 南宁市 5000 万元

计算机软件开发、网络工程、

系统集成等开发、计算机软